ATA Nº. 72/96

DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 02 DE DEZEMBRO DE 1996.****
Aos dois dias do mês de dezembro do ano de um mil novecentos e noventa e seis, no Plenário da
Câmara Municipal de Agudo,  realizou-se a trigésima quinta Sessão  Plenária Ordinária do  ano.
Presentes  os  Vereadores  ARLINDO  CASSEL(PPB),  DERLI  DUTTEL(PMDB),  GERSON
HALBERSTADT  (PMDB),  HASSO  HARRAS  BRÄUNIG(PSDB),  HELIO  PAULO
FEHN(PPB),  ILVO  BERGER(PMDB),  MILTON  JAEGER(PPB)  NILSON
SCHIEFELBEIN(PMDB)  e  SELIO  MILBRADT(PPB).********************************
Às vinte horas e trinta minutos,  após verificar a existência de quórum legal para tal, o  Senhor
Presidente,  Ver.  NILSON SCHIEFELBEIN,  declarou  instalada a  Sessão  e  anunciou o  espaço
destinado ao EXPEDIENTE, com a apreciação do Boletim nº. 35/96 que passa a fazer parte desta
ata.  Em votação,  a ata  nº.  70/96 foi aprovada por  unanimidade de votos.  Da correspondência
recebida foram lidos os seguintes ofícios, a requerimento dos seguintes Vereadores: nº. 304/96,
Ver.  HELIO  PAULO FEHN;  nº.  299/96,  Ver.  ARLINDO CASSEL:  nº.  301/96,  Ver.  SELIO
MILBRADT.  Da  correspondência  expedida  nenhum  ofício  foi  lido.  No  espaço  das
COMUNICAÇÕES:  o  Ver.  HELIO  PAULO  FEHN  comunicou  recebimento  de  documentos
relativos às contas do Município de Agudo dos anos de 1993, 1994 e 1995, enviados pelo Tribunal
de Contas do Estado. O espaço da TRIBUNA LIVRE foi ocupado pelo Senhor Roberto Bento da
Silva, Chefe do Escritório do IRGA em Agudo, que falou sobre a semana da mobilização orizícola.
No  espaço  dos  DISCURSOS:  o  Ver.  HELIO  PAULO  FEHN  falou  sobre  a  necessidade  da
valorização do produtor de arroz rio-grandense, denunciando o abandono a que o setor orizícola
fora deixado no últimos anos; disse o parlamentar que, apesar das dificuldades, pesquisas vinham
sendo feitas na área genética, desenvolvendo novas variedades de arroz de melhor qualidade; o
Vereador chamou ainda atenção para a necessidade que o Escritório local do IRGA tinha de maior
número de funcionários e para  os  baixos preços  recebidos pelos orizicultores.  No espaço  dos
PEDIDOS DE PROVIDÊNCIA: o  Ver.  HELIO PAULO FEHN requeriu a realização de uma
sessão extraordinária naquela mesma noite, possibilitando a Discussão Complementar e votação do
P.L.  nº.  61/96-E;  o  Ver.  HASSO HARRAS BRÄUNIG solicitou  que  o  Executivo  Municipal
determinasse a substituição de tubos quebrados defronte à propriedade do Sr.  Julio Simon, na
localidade  de  Várzea  do  Agudo;  o  Ver.  HELIO  PAULO  FEHN  solicitou  que  o  Executivo
Municipal  determinasse  a  substituição,  com  urgência,  de  tubos  quebrados  na  zona  sul  do
Município; em votação, todas as proposições apresentadas foram aprovadas por unanimidade de
votos. A seguir, passou-se para a ORDEM DO DIA, cuja disposição consta no Boletim nº. 35/96.
Em Discussão Suplementar sobre o Projeto  de Lei nº. 61/96-E, que “Autoriza prorrogação de
contratos  emergenciais  de  servidores  para  a  Secretaria  de  Obras  e  Saneamento  e  dá  outras
providências”:  o  Ver.  MILTON  JAEGER falou  sobre  a  importância  da  prorrogação  daqueles
contratos,  dada  a  importância  da  obra  para  a  Administração  Municipal.  Em  Discussão
Complementar sobre o P.L. nº. 56/96-E, que “Orça a receita e fixa a despesa do Município para
1997”, nenhum Vereador fez uso da palavra; em votação,  o P.L. nº. 56/96-E foi aprovado por
unanimidade de votos.  Em Discussão  Complementar  sobre o  Projeto  de Lei nº.  57/96-E,  que
“Acrescenta o inciso III ao artigo 2º da Lei Municipal 965/96”: o Ver. MILTON JAEGER falou
sobre a necessidade de emendar a matéria e apresentou novo pedido de vistas ao P.L. nº. 57/96-E;
o Senhor Presidente concedeu vistas do P.L. nº. 57/96-E ao Ver. MILTON JAEGER. No espaço
das  EXPLICAÇÕES PESSOAIS:  o  Ver.  HASSO HARRAS BRÄUNIG disse que  recebera  o

ATA Nº. 72/96                                                      2

relatório  solicitado ao  Tribunal de Contas  do  Estado,  relativo ao  ano de 1995,  faltando nove
folhas; disse o  parlamentar  não sabia de quem era a responsabilidade pela falha e que iria ao
Tribunal de Contas do Estado para verificar o  ocorrido; o  Senhor Presidente esclareceu que a
documentação  recebida  do  Tribunal  de  Contas,  a  requerimento  do  Ver.  HASSO  HARRAS
BRÄUNIG,  fora  totalmente  entregue  ao  requerente.  Após,  o  Senhor  Presidente  convocou  os
Senhores Vereadores para a Sessão Plenária Ordinária seguinte e para a Sessão Extraordinária que
realizar-se-ía naquela mesma noite a requerimento do Ver. HELIO PAULO FEHN. Assim, nada
mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual é lavrada a presente ata que, após votada,
vai  assinada  por  quem  de  direito.  SALA DAS  SESSÕES,  AOS  02  DE  DEZEMBRO  DE
1996.A.S.**********************************************************************

9ª LEGISLATURA
4ª SESSÃO LEGISLATIVA
2º PERÍODO LEGISLATIVO
35ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

BOLETIM Nº. 35/96            (Anexo à ata nº. 72/96)                                              02/DEZ/1996.

 ATAS:  EM APRECIAÇÃO: 70/96 e 71/96;
EM VOTAÇÃO: 70/96.

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA

299/96 - Dep. João Luiz Vargas, sobre os 20 anos da morte de João Goulart;
300/96 - UVERGS, convidando para o XVIII Encontro Estadual de Vereadores;
301/96 - UVERGS, convocando o representante do Município para o XVIII Encontro Estadual

de Vereadores;
302/96  -  UVERGS,  convidando  assessores  Câmara  para  o  XVIII  Encontro  Estadual  de

Vereadores;
303/96 - TCE, enviando cópias dos relatórios de auditoria dos anos de 1993, 1994 e 1995 da

Prefeitura Municipal de Agudo, por solicitação do Ver. HASSO HARRAS BRÄUNIG;
304/96 - Promotoria de Justiça - Comarca de Agudo, solicitando envio de cópias dos pareceres

do TCE referentes à gestão econômica e financeira do Município nos exercícios de 1990
e 1992.

CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA

078/96 - Exec. Mun., enviando os pedidos de providência da sessão de 25.11.96;
079/96 - Ver. HASSO HARRAS BRÄUNIG, enviando documentos enviados pelo TCE;
080/96 - Promotoria de Justiça - Comarca de Agudo, enviando pareceres do TCE solicitados.

- PEQUENO EXPEDIENTE (Espaço das Comunicações).

TRIBUNA LIVRE: Sr. Roberto Bento da Silva.

- GRANDE EXPEDIENTE (Discursos e Apresentação de Proposições).

BOLETIM Nº. 35/96                                  02/DEZ/1996                                                             2

ORDEM DO DIA

1) P.L. nº. 61/96-E: Discussão Suplementar;
2) P.L. nº. 56/96-E: Discussão Complementar e votação;
3) P.L. nº. 57/96-E: Discussão Complementar e votação.

MATÉRIAS NAS COMISSÕES

CJ: 60/96-E e 72/95-E;
CF: Prestação de Contas dos exercícios de 1992 e 1993;
CSM: -.

Ver. Nilson Schiefelbein
Presidente